48, inciso XXVIII, do Regimento Interno, 
promulgo a seguinte:

RESOLUÇÃO Nº 64, DE 2012

Autoriza o Estado de Santa Catarina a con-
tratar operação de crédito externo, com 
garantia da União, com o Bank of America, 
N.A. (BofAML), no valor total de até US$ 
726.441.566,00 (setecentos e vinte e seis 
milhões, quatrocentos e quarenta e um 
mil, quinhentos e sessenta e seis dólares 
norte-americanos).

O Senado Federal resolve:
Art. 1º É o Estado de Santa Catarina autorizado 

a contratar operação de crédito externo, com garantia 
da União, com o Bank of America, N.A. (BofAML), no 
valor total de até US$ 726.441.566,00 (setecentos e 
vinte e seis milhões, quatrocentos e quarenta e um mil, 
quinhentos e sessenta e seis dólares norte-americanos).

Parágrafo único. Os recursos advindos da operação 
de crédito externo referida no caput destinam-se ao Re-
financiamento do Resíduo da Dívida do Estado de Santa 
Catarina – Lei nº 9.496, de 11 de setembro de 1997.

Art. 2º A operação de crédito referida no art. 1º 
deverá ser realizada nas seguintes condições:

I – devedor: Estado de Santa Catarina;
II – credor: Bank of America, N.A. (BofAML);
III – garantidor: República Federativa do Brasil;
IV – valor: US$ 726.441.566,00 (setecentos e 
vinte e seis milhões, quatrocentos e quarenta 
e um mil, quinhentos e sessenta e seis dólares 
norte-americanos);
V – prazo total: 120 (cento e vinte) meses; 
VI – prazo de carência: 12 (doze) meses; 
VII – amortização: 18 (dezoito) parcelas semes-
trais, a serem pagas após o prazo de carência;
VIII – juros: taxa fixa de 4% a.a. (quatro por cen-

[...]

parcial do “Programa Rodoviário de Santa 
Catarina – Etapa VI”.

O Senado Federal resolve:
Art. 1º É o Estado de Santa Catarina autorizado 

a contratar operação de crédito externo com o Banco 
Interamericano de Desenvolvimento (BID), com ga-
rantia da União, no valor de até US$ 250.000.000,00 
(duzentos e cinquenta milhões de dólares norte-ame-
ricanos), de principal.

Parágrafo único. Os recursos advindos da opera-
ção de crédito referida no caput destinam-se ao finan-
ciamento parcial do “Programa Rodoviário de Santa 
Catarina – Etapa VI”.

Art. 2º A operação de crédito referida no art. 1º 
deverá ser realizada nas seguintes condições:

I – devedor: Estado de Santa Catarina;
II – credor: Banco Interamericano de Desenvol-
vimento (BID);
III – garantidor: República Federativa do Brasil;
IV – valor: até US$ 250.000.000,00 (duzentos e 
cinquenta milhões de dólares norte-americanos);
V – prazo de desembolso: até 5 (cinco) anos, 
contado a partir da vigência do contrato;
VI – modalidade: empréstimo com taxa de juros 
baseada na  Libor;
VII – amortização: em parcelas semestrais e 
consecutivas, de valores tanto quanto possível

[...]

XXVIII, do Regimento Interno, promulgo a seguinte

RESOLUÇÃO Nº 66, DE 2012

Autoriza o Estado do Ceará a contratar, com 
garantia da República Federativa do Brasil, 
operação de crédito externo com o Fundo 
Internacional de Desenvolvimento Agríco-
la (Fida), nos valores de SDR 20.624.403,00 
(vinte milhões, seiscentos e vinte e quatro 
mil, quatrocentos e três direitos especiais 
de saque) e de 5.948.482,00 (cinco milhões, 
novecentos e quarenta e oito mil, quatro-
centos e oitenta e dois euros), destinada 
ao financiamento parcial do “Projeto de De-
senvolvimento Produtivo e de Capacidades 
(PDPC) do Projeto Paulo Freire”.

O Senado Federal resolve:
Art. 1º É o Estado do Ceará autorizado a contra-

tar, com garantia da República Federativa do Brasil, 
operação de crédito externo com o Fundo Internacional 
de Desenvolvimento Agrícola (Fida), nos valores de 
SDR 20.624.403,00 (vinte milhões, seiscentos e vinte 
e quatro mil, quatrocentos e três direitos especiais de 
saque) e de  5.948.482,00 (cinco milhões, novecentos e 
quarenta e oito mil, quatrocentos e oitenta e dois euros).

Parágrafo único. Os recursos oriundos da operação 
de crédito referida no caput destinam-se ao financia-
mento parcial do “Projeto de Desenvolvimento Produti-
vo e de Capacidades (PDPC) do Projeto Paulo Freire”.

Art. 2º A operação de crédito referida no art.